Ma che veramente fosse martirio a tutto rigore teologico, lo scrissero S. Tommaso (f), Domenico Soto (g), Paludano (h), Paolo Gualtieri (i), il quale perciò ne cita li capitoli *omnium 23., 95. anni timore 98. Jodoco Damborderio (k) Giovanni Gruzeufchi (l), l'Arriaga (m), il Redano (n), Rayniero (o), il quale la pubblica per Verità scoscritta da tutti i Cattolici, il Carono (p). Ma singolarmente a tutta yoga lo difende Raimondo Capifucco (q) Maestro del Sagro Palaggio, il quale verbalmente trascritto, così favella: *Observandum ulterius non esse contra rationem Martyrii, quod quis contra percussorem pugnet, & quod inferendam sibi a persecutore mortem, refugere conetur, ut si quis ab infideli intrusus, ut fidem abneget, contra infidelem sit invadentem pugnet, a quo tandem occidatur, si mortem postmodum advenientem voluntarie suscipiat, & acceptat. Sic, & milites in bello adversus infideles pugnant, Martyres dicendi sunt, si mortem indultam voluntarie acceperint.* E per tutto questo ne cita S. Tommaso nel luogo recato di sopra, ed oltre più nel 4. delle sentenze alla diffinitione *49. q. 5. art. 3.* questioncella seconda al secondo. Rende la ragione: *Quia cum martyrium in Adultis sit voluntaria percussio, & acceptatio mortis propter fidem, tunc quis est formaliter Martyr, cum mortem propter fidem illam voluntarie acceptat, quod supra diximus contingere in eo breviori spatio, quod vulnerati mortem realem antecedit; illa enim mortis acceptatio eo tempore habita, est, quae constituit formaliter, & completet martyrium.* Indi così conchiude: *Hac ratione Milites contra infideles pro fide pugnant Martyres veri sunt, si mortem sibi in fidei odium illatam ab infidelibus, contra quos pugnant, voluntarie, ac libenter suscipiant.* E perche sembra, che costoro così combattendo, e morendo non *Voluntate, sed Necessitate* muojono, ch'era l'argomento de' Contrarij, egli così li sodisfa: *Nam satis est ad veram martyrium, quod illam sibi ab infidelibus mortem libenti animo acceptent, ac pro fide suscipiant. Hac ratione veri Martyres sunt**

a de In-
lit. ubi 3.
cap. 3. nu-
30.

b Theo-
log. Moral
lib. 3. sect.

c Cui-
Theolog.
tra. d. dip.
c. dub. 4.
n. 2. q. 3.

d Sum.
Theolog.
part. 2. di-
sp. 9. q. 3.
concl. 1.

e de mar-
tyrio tom.
1. fol. 444.

f 2. 2. q. 1.
124. art. 1.
ad 3.

g 4. 4. q. 9.
9. f. art. 1.
h ubi q. 1.
art. 4. con-
cl. 1.

i Marti-
ri di Cala-
br. cap. 3.
lib. 3.

k Chri-
stiane Pa-
tronic ad-
monit. 7.
n. 66.

l tom. 2.
unionum
cum Deo
lib. 3. p. 2.
de Institut.
sect. 13. n.
44.

m ad lib.
p. 14. bal
cap. 6. nu.
32.

n Com-
m. in 2. q.
134. art. 1.
o Prafat.
ad Croni-
c. Hiero-
solimit.

p Apo-
stolato E-
vangelico
5. 42.

q contro-
v. 37. §. 12.

etiam illi, qui in carceribus decenti urguntur ab Infidelibus ad fidei abjuratorem, & ind. occiduntur, nam neque hi mortem effugere possunt, cum sint in potestate Infidelium constituti, qui tamen illatam sibi mortem voluntarie suscipiunt, veri Martyres sunt. In militibus tamen est alia ratio specialis, qua pugnare tenentur ad opprimendos hostes fidei, unde resistentia, & pugna militum in acie non tam est ad tuendam propriam vitam, quam ad opprimendos hostes fidei, & ad ipsam fidem propugnandam; unde si seipfos, ac propriam vitam tueantur, eam non necessariam ad fidei propugnationem contra Infideles tueantur. Alias enim satis apparet ipsos propriam vitam contemere, cum eam periculo serè certo mortis exponunt, et alioquin in acie persistunt, cum fugere possint. Nè perche il Salvatore non combattè con armi, ma con la pazienza, da ciò dee trarsi argomento, così come lo trassero coloro del partito contrario, contro la sussistenza di un tale martirio: Et quamvis Christus, soggiugne questo Scrittore, pro sua divina doctrina armis non pugnaverit, voluit tamen, ut pro ea fideles pugnarent; alias Christi fide libus ad imitantium Christum, pugnandum non esset contra Infideles, quod est errorem, & damnatum a Leone X. in bulla contra Lutherum, qui inter alios errores offerebat, quod praleari adversus Turcas est repugnare Deo visitanti iniquitates nostras per illos: Quare Fideles possunt, imo tenentur fidem contra Infideles propugnare, & veri Martyres erunt, si mortem sibi inter pugnandum pro fide illatam voluntarie suscipiant. Indi poi nel paragrafo sedicesimo propugnando, ed insieme dichiarando la particella Pro fide posta nella definizione del martirio, con ciò dimostrando esser necessario al Martire, il buon fine, qual'è di rapportar a Cristo l'operato, così soggiugne: De Militibus vero, qui pro defensione Reipublicae moriuntur, quos Martyres esse dicit Sanctus Thomas q. 124. cit. art. 5. ad 3. si bonum humanum pro quo moriuntur, referatur in Deum, & efficitur divinum. Hoc intelligendum est, vel ea ratione, qua diximus Martyrem esse illum, qui pro conservatione honorum temporalium pugnat quatenus ex precepto Dei bona, etiam temporalia sunt, conservanda, vel eos milites Martyres fore, si Reipublicam defendunt ab hostium impugnatione, qui fidem Christi corrumpere moluntur, & in tali defensione mortem suscipiunt. Unde D. Thomas in 4. sentent. dist. 49. q. 5. art. 3. questione. 2. ad 11. sic ait: Ad undecimum dicendum, quod etiam Bonum Inveniatum excedit omne bonum creatum: unde quicumque finis creatus sive sit bonum commune, sive bonum privatum, non potest alii tantam bonitatem prestare, quantum finis increatus, cum scilicet aliquid propter Deum agitur; & ideo cum quis propter bonum commune, non relatum ad Christum mortem suscipiat, aureolam non meretur, sed si hoc referat ad Christum, aureolam merebitur, & Martyr erit, ut puta si Reipublicam defendit ab hostium impu-